
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

Numero: 9 - data 21 marzo 2022 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità dell’Ente di assicurare il rifornimento gas da riscaldamento per la propria sede; 

Visto l'art. 1, comma 7 del D.L. 95 del 2012, a mente del quale “Fermo restando quanto previsto 

all' articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , e all' articolo 2, comma 

574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 , quale misura di coordinamento della finanza 

pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell' articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 , a totale partecipazione pubblica diretta o 

indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 

rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 [...]”; 

Dato atto che è attiva la Convenzione Consip “Gas Naturale 14 – Lotto 6” e che l’Ente intende 

aderire all’opzione Prezzo Fisso 12 mesi; 

Dato atto che l’Ente ha stimato il valore della fornitura nella misura di € 39.000,00 e che il Budget 

annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip “Gas Naturale 14 – Lotto 6”, secondo l’opzione Prezzo Fisso 

12 mesi; 

di affidare a AGSM Energia S.p.A (P.IVA  02968430237) la fornitura di quanto sopra indicato e 

meglio specificato nell’ordine di fornitura effettuato tramite MEPA ed alle condizioni di cui alla 

Convenzione Consip “Gas Naturale 14 – Lotto 6”, per la somma di € 39.000,00 oltre IVA, senza 

garanzia di quantità minime; 

 



di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Ordine di fornitura sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

       Dott.ssa Alessandra Rosa 

 


